EDITAL 016/2019 DE CREDENCIAMENTO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE

LIVROS DE ESCRITORES E ESCRITORAS

3º FESTIVAL LITERÁRIO DE ITAJAÍ - LITERATURA LIBERTA

A Fundação Cultural de Itajaí, por meio da Câmara Setorial de Literatura do

Conselho Municipal de Políticas Culturais, torna público para conhecimento dos

interessados, pessoas físicas e jurídicas, o presente Edital de Credenciamento

para recebimento de propostas de escritores e escritoras para a COMERCIA-

LIZAÇÃO DE LIVROS no espaço destinado à Câmara Setorial de Literatura

durante a Feira de Livros do 3º Festival Literário de Itajaí, nos dias 7, 8 e 9 de

novembro  de 2019.

1. OBJETO:

Constitui objeto deste edital de credenciamento a inscrição de propostas de

escritores e escritoras para comercialização de seus livros no espaço destinado

à Câmara Setorial de Literatura durante a Feira de Livros do 3º Festival

Literário de Itajaí, nos dias 7, 8 e 9 de novembro de 2019.

 2. DAS INSCRIÇÕES:

A inscrição poderá ser realizada pelo autor/autora ou pelo co-autor/co-autora,

desde que atenda aos requisitos deste edital de credenciamento, através do

formulário online:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfH9j49_mQPMfS4XKvTv_oQfoQ0

GDiUOtoCVMvoOGzI9IxahA/viewform

3. REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO DO LIVRO:

3.1 Ser uma obra literária, em prosa ou verso (nos gêneros crônica, conto,

novela, romance, apologia, texto teatral ou poesia).

3.2 Possuir número de ISBN e ficha catalográfica elaborada por profissional

registrado no Conselho Regional de Biblioteconomia.

3.3. Ter preenchido e enviado a documentação completa no formulário online:

(atente para a confirmação de envio que aparecerá em sua tela).

Observação: problemas de envio ou com servidor não são de responsabilidade

de quem recebe as propostas (Câmara Setorial de literatura de Itajaí e

Fundação Cultural de Itajaí).

4. DOCUMENTAÇÃO:

O responsável pela inscrição deve preencher devidamente os dados (conforme

DADOS DE INSCRIÇÃO do ANEXO I), anexar os documentos solicitados no

formulário e enviar até às 23h59 do dia 28 de outubro de 2019.

5. DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HABILITADAS

A lista com as obras habilitadas para a comercialização no espaço destinado à

Câmara Setorial de Literatura, será divulgada no site da Fundação Cultural de

Itajaí no dia 30 de outubro.

7. DA COMERCIALIZAÇÃO

5.1 As obras habilitadas para comercialização no espaço destinado à Câmara

Setorial de Literatura serão expostas e comercializadas pela equipe da Setorial

de Literatura destinada para esta função, no estande da Setorial, em formato

3m x 3m, durante o horário da Feira de Livros de acordo com a programação

do evento.

5.2 O Valor arrecadado com cada venda de livro será destinado 90% para o

autor/autora responsável pela inscrição e os outros 10% ficarão para cobrir

custos da estrutura do espaço (banner, sacolas, mobília e outras possíveis

despesas).

5.3 Confirmada a habilitação, o responsável pela inscrição deve, até às 19h do

dia 5 de novembro de 2019, entregar 10 (dez) exemplares da obra selecionada,

mediante assinatura do termo de entrega e recibo, na Fundação Cultural de

Itajaí. (veja ANEXO II).

5.4 O fechamento das vendas (devolução dos livros não vendidos e

pagamentos dos livros vendidos) será feito no dia 11 de novembro de 2019.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inexatidão ou falsidade documental, ainda que constatada posteriormente

à realização da inscrição, implicará na sua eliminação sumária.

6.2 Os casos omissos serão dirimidos pela Câmara Setorial de Literatura em

conjunto com a Fundação Cultural de Itajaí.

6.3 Fica eleito o Foro da Comarca Itajaí para dirimir quaisquer dúvidas

decorrentes da interpretação e aplicação do presente edital.

Itajaí, 18 de outubro de 2019

HILDA CAROLINA DEOLA

Diretora Executiva da Fundação Cultural de Itajaí

ANEXO I – DADOS DE INSCRIÇÃO

EDITAL 016/2019 DE CREDENCIAMENTO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE

LIVROS DE ESCRITORES E ESCRITORAS

3º FESTIVAL LITERÁRIO DE ITAJAÍ - LITERATURA LIBERTA

1. DADOS DO RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO:

1.1. NOME COMPLETO:

1.2. E-MAIL:

1.3. TELEFONE:

1.4. CELULAR (WHATSAPP):

2. DADOS DO LIVRO (como deve aparecer na divulgação):

2.1. AUTOR/AUTORA:

2.2. TÍTULO:

2.3. EDITORA:

2.4. ISBN:

2.5. DATA DE PUBLICAÇÃO (MÊS/ANO):

2.6. GÊNERO LITERÁRIO:

2.7. BREVE SINOPSE (1 parágrafo):

ANEXO II – TERMO DE ENTREGA

EDITAL 016/2019 DE CREDENCIAMENTO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE

LIVROS DE ESCRITORES E ESCRITORAS

3º FESTIVAL LITERÁRIO DE ITAJAÍ - LITERATURA LIBERTA

Declaramos para os devidos fins que (NOME COMPLETO DO AUTOR OU

AUTORA) fez a entrega de 10 exemplares da obra (TÍTULO COMPLETO DO

LIVRO) para comercialização durante o 3º Festival Literário de Itajaí sob

consignação. A apresentação deste termo é imprescindível para o pagamento

de 90% do valor dos exemplares comercializados e a retirada dos exemplares

restantes após o término da feira.

ITAJAÍ,        de OUTUBRO DE 2019

__________________________ __________________________

AUTOR/AUTORA RECEBIDO/FCI